1

	   Российская Федерация

Иркутская область

Зиминский район

Зулумайское  муниципальное образование

Дума

РЕШЕНИЕ

от «23»декабря 2022 года                     № 14                                          с. Зулумай
Об установлении на территории
Зулумайского муниципального образования

дополнительного основания признания безнадежными к взысканию

недоимки и задолженности по пеням и штрафам

физических лиц по земельному налогу и налогу

на имущество физических лиц
В целях снижения социального напряжения, вызванного не только и новой коронавирусной инфекцией, но  и в силу сложившейся политической ситуацией в стране и совершения явно не дружественных действий  в отношении граждан Российской Федерации, выполнения концепции поддержки жителей страны в сложный экономический и политический  период, в соответствии в соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Зулумайского муниципального образования, Дума Зулумайского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Установить на территории Зулумайского муниципального образования следующее дополнительное основание признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам физических лиц по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц:

1) Безнадежными к взысканию признаются недоимка, задолженность по пеням, штрафам, процентам по местным налогам (земельному налогу и налогу на имущество физических лиц), числящихся на 1 января календаря года за налогоплательщиками, не являющимися индивидуальными предпринимателями и не находящимися в процедуре банкротства, взыскание которой налоговыми органами является на данный момент невозможным по следующим основаниям:

2) в связи с истечением трехлетнего срока исковой давности с момента их возникновения и сроков взыскания задолженности, установленных статьей 48 НК РФ;

3) в связи  с окончанием исполнительного производства по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 46  Федерального закона от 2 октября  2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», с соблюдением процедуры повторного предъявления исполнительного документа в пределах срока, установленного статьей 21  указанного федерального закона;

4) списание признанных безнадежными к взысканию сумм задолженности по местным налогам производится после истечения срока предъявления исполнительных документов к исполнению (трехлетний срок исковой давности)

2. Списание недоимки и задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, признанных безнадежными к взысканию по основанию, предусмотренному в пункте 1.1 настоящего Решения, производится на основании прилагаемой справки налогового органа.
3. Настоящее решение вступает в силу  после  дня  его официального опубликования в информационно-аналитическом издании администрации Зулумайского муниципального образования «Вестник села».

Председатель Думы Зулумайского

муниципального образования,

Глава Зулумайского муниципального
образования                                                                                                                А.В. Ищенкова